Bæcler. & simul omne ius belli promulgare consultum sit, ut quando-
Diff. Acad. quæ præcipua causa iustifica ob publicas magnasque ratio-
nes occultari debeat. Deinde si maxime palam exponantur, quo-
tousquisque subditorum tanta est rerum ciuilium peritia,
ut, iustæ an iniustæ sint, possit dignoscere? Neque tollitur
difficultas, si cum Grotio distinguas inter bellum, quo quis im-
petit alios, & quo sua tueri conatur. Nam & cum alios Prin-

ceps

ceps impedit, non minus id egregii publici caussa facit, aut facere præsumitur, quam cum sua defendit: adeoque & eo casu operam suam reipub. subditi debent. Id vero plane ferri non potest, quod eodem loco (credo, ut maiorem veri speciem suæ opinioni conciliet) subiicit; probabile esse, etiam carnifici, qui damnatum occisurus est, hactenus, aut quod questioni & actis interfuerit, aut ex rei confessione, cognita esse debere cause merita, ut satis ei constet mortem ab eo committerit. Deus bone! quanta iuris peritia, quantoque iudicio interdum opus erit carnifici, vt hoc recte diagnoscatur.

§. XIV. Cæterum Græcino non erat dubitandum, an ius-fis C. Cæsaris obediendum esset. Norat enim, ea ex odio vir-tutis ac nobilitatis vrice prouenire. Sciebat Silanum, Cæsare turbatus mare ingresso, non spe occupandi urbem, si quid Imperator per tempestates accideret, remansisse (hæc enim videtur περὶ Φανὸς fuisse iussa accusationis:) sed quod impatientiam nau-se & molestiam nauigandi vitaret. Sic enim clare Suetonius, De- in Calig. nique non ignorabat, accusationes innocentium inter flagi- c. 23. tiosa ministeria haberí. Quid igitur aliud faceret vir honesti rectique amans, quam vt modeste abnueret, quod honeste non licebat facere?

§. XV. Sed & eam ob caussam videtur accusationem Si-lani abnuisse, quod sciret, sine discrimine capitis & fortuna-rum suarum id facere se non posse. Nam plerumque facinorū ministri, dum Principes inuidiam facti, quod mandaue-rant, amoliri, & in eos deriuare coguntur, exitio subiiciuntur, & velut publicæ victimæ promerito supplicio afficiuntur. Exemplo est centurio, qui Tiberii iusu Agrippam occiderat, apud Nostrum Ann. I, cap. VI, & alii: Illustri Forstnero in notis ad pag. 29. cum locum memorati. Deinde quamuis ad tempus lessi post ad-missum scelus gratia sint apud Principem; sit tamen plerumque tamquam fato quodam & diuinæ iustitiae directione, vt tan-dem & ipsi adfligantur & euertantur. Siue odio Principis & metu quoniam, vt est apud eund. Tacitum Ann. XIV, cap. LXII. (vbi & exemplum Aniceti habes) malorum facinorum ministri

*quasi exprobrantes adspiciuntur: seu quod, superuenientibus
allis ad eadem facinora paratis, Principes tedium priorum
capere solet. Quomodo Tiberius scelerum ministros ut pernici-
Tacit. 4.
A. 71. 2. -
ab aliis nobilebat; ita plerumque satiatus, & oblatis in eandem ope-
ram recentibus, veteres & praevariae adfixit. Adeo verum est,
quod alicubi Curtius ait, nullam potentiam scelere questam cui-
quam esse diuturnam. Locus est lib. X cap. I; ubi pariter ira
regis in iure ministros, qui Parmenionem occiderant, recidit.
Postremo verendum erat Græcino, ne, si maxime praesentis
Principis iram euaderet, tamen occiso eo, una cum aliis accu-
satoribus ad cognitionem Senatus vocaretur, ac nocens re-
pertus more maiorum puniretur. Quod Galba, Othona, Ti-
to, Nerua ac Traiano imperantibus, subque initia Vespasiani
& Domitiani, plurimis euenisce, e Tacito, Suetonio, Dione aliis-
que illorum temporum scriptoribus cognoscimus.*

*§. XVI. Atque haec de Ortu Agricole. Sequitur EDVCA-
TIO. Ad hanc pertinet, quod in sinu indulgentiaque (seu, ut in-
re simili Sidonius Apollinaris lib. V epist. XVI loquitur, in sinu in-
dulgentissimo) matris educatus dicitur: hoc est, in contubernio,
sive cubiculo & gremio eius. Id enim voce sinu designari, vel
ex Annali XIII, cap. XIII, & Ann. VI, cap. XLV paret. Qua-
lis autem ea educatio priscis temporibus apud Romanos fue-
rit, optime explicit *Auctor dialogi de Oratoribus*, qui cum
Tacito edi solet, ac a quibusdam Quintiliano tribuitur: cuius
verba & cap. XXIX, etiam Cl. Virgilio in parte laudata, non
ab re fuerit adscribere. *Iam primum*, inquit, *suns eaque filius ex
casta parente natus, non in cella empto & nutritio* (sic appellabantur
seruorum ancillarumque mansiunculae, vid. Columell. de R. R.
lib. I cap. VI, & Sueton. Vitellio cap. XVI.) *sed gremio ac sinu ma-
tris educabatur, cuius precipua laus erat, tueri domum & inferire
liberis. Eligebatur auctem aliqua maior natu propinqua, cuius
probatis spectatisque moribus omnis cuiuspiam familia suboles com-
mitteretur, coram qua neque dicere fas erat, quod turpe dictu, ne-
que facere, quod in honestum factu videretur. Ao (fortasse leg.
Hec) non studia modo curasque, sed remissiones etiam lassus ne pue-
qrorum**

orum, sanctitate quadam & verecundia temperabat. Sic Corneliam Gracchorum, sic Aurellam Caesaris, sic Attiam Augusti matrem presuisse educationibus, ac produxisse principes liberos accipimus. Quae disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera & integrata, & nullis prauitatis detorta uniuscuiusque natura toto statim pectore arriperet artes honestas, & siue ad rem militarem, siue ad literis scientiam, siue ad eloquentia studium inclinasset, id solum ageret, id uniuersum hauriret. Merebatur locus grauissimi scriptoris, et si prolixior, heic legi, non solum quod dilucidissime exponit, quid sit in finu matris educari; sed etiam, quod ea quae de studiis Agricola Noster hoc ipso capite tradit, egestie illustrat.

§. XVII. Ceterum optandum eslet, vt ea Romanorum severitas ac disciplina circa educandos formandoque liberos hodie in honestioribus Germanorum familiis obtineret: sic enim haud dubie plures ad veram solidamque virtutem entinentur, nec tam alte plerorumque animis vernilia vitia morisq; inhärent, vt aut omnino, aut nisi difficulter & magno labore, eradicari excindique non possint. Nunc fit sepiissime, vt (quod idem auctor de suorum temporum consuetudine cap. 29. queritur) natus infans delegetur alicui ancilla, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus seruis plerumque vilissimus, nec cuicunque serio ministerio accommodatus. Horum fabulis & erroribus teneri statim & rudes animi imbuuntur. (Exemplo est Nero apud Sueton. cap. VI.) Nec quisquam in tota domo pensi habet, quid eoram infante domino aut dicat aut faciat: quando etiam ipsi parentes nec probitati nec modestiae partulos assuefaciunt, sed lascivia & libertati (i. e. petulantiae & licentibus dictis ac factis: nisi malis cum Rutgersio V. L. III cap. XI e vett. eodd. in quibus est bibacitatem, legere vinacitatem; vt sensus sit, viuiditatem ingenii ac vigorem singularem a parentibus haberet illam lasciuiam;) per qua paullatim impudentia irrepit, & sui (dum seipsoe proiiciunt, nec iudicia hominum verentur) alienique contemnit. Quæ vita ubi semel obsederint puerorum animos, fieri vix potest, ne deinceps omnem ætatem corruptant, prausique moribus

inficiant. Qua de re grauiter iuxta & eleganter Quintilianus I
Instit. Orat. cap. II: Utinam, inquit, liberorum nostrorum mores
 non ipsi perderemus! Infantiam statim delitiis soluimus. Mollis illa
 educatio, quam Indulgentiam vocamus, ne quos omnes & mentis &
 corporis frangit. Quid non adulterii concupiscet, qui in purpuris re-
 al.cocum. pit? Nondum primi verba exprimit, & iam coccum intelligit,
 & nos. Pa- iam conchylium poscit. Ante palatum eorum, quam oſt institui-
 rei ad h. l. mus. In lecticis crescent; si terram attigerint, e manibus utrinque
 Tal. mores, quod explo- sustinentium pendent. Gaudemus, si quid licentius dixerint. Verba
 dit Barth. ne Alexandrinis quidem permittenda delitiis (pueros delicatos
 Adū. 31, 5. Alexandria aliisque Ægypti locis aduetos intelligit, quos
 iocorum & dictiorum causa alebant:) risu & osculo excipi-
 Sic Vett. mus. Nec mirum: nos docuimus, ex nobis audierunt, nostras ami-
 edd. reſte- cas, nostros concubinos vident. Omne conniuim obſcenis canticis
 male Pare- ana: nec ſtrepit: pudenda diſtūpſtantur. Fit ex his consuetudo, deinde na-
 tura. Diſcunt hec miferi antequam ſciant vitia eſſe. Inde ſoluit
 ac fluentes non accipiunt e ſcholis mala iſta, ſed in ſcholas afferunt.
 Velim hæc accuratiuſ perpendant, qui omnem morum cor-
 ruptelam vita Scholastica & Academicæ imputant: quaſi non
 adferant plerique adolescentum, cum ad ſcholas illuſtres aut
 Academias accedunt, naturam ac indolem iam corruptam &
 prauis moribus inde ab incunabulis, educantium negligen-
 tia aut imprudentia, detortam. Quis itaque miretur, peiores
 ſubinde diſcedere, quam aduenerant? præſertim vbi ea do-
 ctrinæ pars, quæ ad prauitatem morum corrigeſtam plurimum
 facit, negligitur aut ſuperficia ſeria opera vix attingitur.
 Nam a legibus quidem ſolis, earumque exſecutione, præſer-
 tim ſi debitum pondus abſit, nemo prudens, rerumque ac
 temporum peritus, facile ſperabit iuſtam & catholicam emen-
 dationem.

§. XIX. Porro quod in ſinu & INDULGENTIA matris
 educatus Agricola dicitur, id minime capiendum de molli illa
 educatione, quam Quintilianus Indulgentiam vocari ait; & de
 qua Poëta:

Blanda patrum ſegnes facit indulgentia natos:

ſed

sed de laudabili ac prudenti, quam Græci σογύλω vocant; quæque ingenue ac liberaliter infantes ac pueros habet. Huius ideam post alios multos (quorum ne quidem nomina heic adduci opus est) præclare nuper exhibuit, qui ad exemplum Barclaianæ Argenidis *Nouas Solymas* in Anglia *publicauit; *Londini
quisquis fuit, vir certe probus & eruditus, nec vulgaris aut ^{a. 1648.}
prudentia aut iudicii. Sed quid prohibet, egregia dissertationis, quæ statim *sub initium libri I* se offert, summa capita huc pag. ii. &
excerpere? præsertim cum paucorum manibus, in his qui-
dem oris, opusculum illud teratur. Sic igitur incolas Nouo-
rum Solymorum primam etatem instituere fingit: *Corpuscula*
infantium, quantum *venia medicorum* licet, ad omnem *curritiem*
sensim ad*sues* facere, & in eo collocare *indulgentie* sue *maximam*
ostentationem, ut *vitæ casibus* perferendis, ab *ipsis incunabulis* sint
preparati. *Vbi* *primum* *pedibus* *ut* *que* *insistere* *possunt*, *ire* *do-*
cere, *decenter* & *strenue*: *addere* *gestum*, *motumque* *torius* *corporis*.
Tum *inde* *ad* *curritationem* *impellere*; *saltandi*, *nandique*, & *sagit-*
tandi *atque* *ciusmodi* *studia* *adiungere*: *cum* *ista* *cautione*, *ut* *hec*
virium *rentamenta* *moderate* & *gradatim* *exerceantur*, *ne* *nimis*
& *violentis* *nixibus* *aut* *præsens* *periculum*, *aut* *infirmam* *contra-*
bant *senectutem*. *Iracundiam* *atque* *immodicam* *flendi* *libidinem*,
prima *que* *in* *infantibus* *apparent*, *vitias*, *ad* *hec* *contumaciam*, *su-*
perbiā *atq*, *inuidiam*, *primum* *debellanda* *suscipere*: *spontaneam*
patientie *ac* *benevolentie* *consuetudinem* *magis artibus* *ac* *premiis*,
quam *præceptis* *conciliare*. *Lachrymis* *nihil* *a* *se* *pati* *extorqueri*;
quin *ad* *alia* *quani* *remedias* *diuertere*. *Tum* *istam* *puerilis* *animi*
obstinatem *metu* *ac* *reuerentia* *frangi*. *Ulro* *superbientes* *mini-*
me *inflare* *vanis* *incitamentis* *stultisque* *sermonibus*. *Liberales* *atq*,
beneficos *esse* *monere*; *nec* *in* *aliorum* *miseriis*, *seu* *veris*, *seu* *forte*
fictis, *voluptatem* *capere* *aut* *irridere* *permissum*. *Præcipue* *tem-*
perantie & *continentie* *vinculis* *coercere* *impotentiam* *cupidita-*
tum. *Somnum* *inprimis* & *gulam* *moderari*: *diluculo* *surgere* *ac*
victu *fortuito* *ut* *cogi*: *escas* *dulces* & *delicatas* *rariissime* *attingere*:
rursus *interdum* *ad* *satiatem* *usque* *ingerere*. *Neque* *solum* *hos*
excessus *affectionum* *refrenare*, *verum* *pari* *studio* *defectus* *supplere*:
metum,

IVLII AGRICOLÆ

metum, pudoremque subrusticum familiari conspectu hominum, rerumque formidabilem sensu alienare. Summam denique artem aperam intendere in accendendis puerorum ingenii. Interim saltem sobrietatis & modestie inspergere, ne in heroica Ethnicorum vitia per intemperiem excurrant. Auspicari hanc disciplinam vel ab initio ipsius infantiae: tum vero potissimum, cum verba primum proferre condiscunt. Ingenia ipsorum primum versare in Grammaticum in Arithmeticas & Mathematicas artibus, quæ ab humanis institutionibus minime pendent, atque ad rationis semina elicienda, vagamq; aciem ienellarum mentium confirmandam maximam vim habere censemur. Minoræ, & tardioris ingenii pueros simplicibus questiunculis: maiores, aut præcoces, perplexioribus pensis exercere. Ludos etiam, qui numero vel mensura constent, pro iis exquirere: neque vane aut temere lusitare concessum. Ante omnia fidem & imaginationem occupare: ad res turpes, tanquam monstræ & prodigia conorrescere discere: ac infinitum atque indubitate numen summa cum reverentia agnoscere. Mendacem cum mutis animantibus includi, quasi hominem societate indignum. Per haec initia ad Dei cultum, ad patriæ curam, & caritatem, ad parentum maiorumque venerationem, & fraternalm benevolentiam cum omnibus diligentia pueros erudiri. Ac licet haec educatio pari projectu non ubiq; succedat, si quis sit tamen nobiliori ingenio præditus, illum exquiri exsuscitarique; neque ad altiora natum, in domesticis tenebris latentem destitui: qui vero a natura minus prompti sunt, non idcirco fastidisri, & ut omni disciplina indignos dannari; quinimo his diligenterem operam adhiberi, ut saltem consurgere possint ad ultimum sue capacitatibus gradum, ac olim aliquam reipub. partem non inepte capessant. Prolixius haec, fateor, adduximus, quam instituti nostri ratio ferre videbatur; sed tamen, ut spero, non sine aliquo lectoris fructu.

§. XIX. INGENIUM ac indolem Agricolæ tribus veluti characteribus noster designat; uno, cum bonam integrumque naturam ei tribuit; altero, cum sublime & erectum ingenium: tertio, cum vehementius, quam cautius, pulchritudinem ac speciem excelsæ magnaque gloria appetuisse ait. De singulis breuiter,

Per

ORTVS, EDVCATIO, STVDIA.

Per bonam integrumque naturam haud dubie intelligit, quam comm.
Auctor de oratoribus cap. XXIX sinceram & integrum & nullis
prauitatis detortam naturam, Quintilianus I Inst. Or. II bo-
nam indolem, Cicero in orat. pro Cœlio cap. V naturale bonum,
Cornelius Nepos in vita Attici cap. IX perpetuum naturalene
bonitatem vocat; hoc est, naturalem, eamque egregiam,
ac nondum vitiorum consuetudine inquinatam, propensi-
onem ad omnem virtutem, ejusque cultum, ac vitiorum seriam
& constantem auersationem. Quæ inter prima viri politici re-
quisita est. Nam, ut eleganter ostensum eruditissimo Caselio
cap. II X propolitici, vir vere politicus etiam eximie bonus esse
debet. Iam nemo unquam (verba sunt Vopisci in vita Probi) ad
virtutem summam peruenit iam maturus, nisi qui puer seminario
virtutum generosiore concretus, aliquid inclitum designavit. Præ-
terea si quamlibet raræ ingenii dotes in vulpina & veteratoria
ingenia incident, fieri videmus, ut in perniciem suam iuxta &
aliorum, patriæque exitium potius, quam utilitatem publi-
cam conuertantur. Id quod Themistoclis, Alcibiadis, alio-
rumque exempla docent: de quibus iure dubites, plusne com-
modi eximia illorum indoles, ac ingenium in omnia versati-
le, an periculi & damni, patriæ ipsorum attulerint. Quomodo
hæc naturæ bonitas foueri sustentarique debeat, præter ea,
quæ de Educatione diximus, ostendent, quæ paullo ante lau-
datus Caselius cap. XI propolitici differuit.

§. XX. Non est prætereundum, quod Tacitus ait, hanc
bonam integrumque naturam arcuisse Agricolam ab ILLE CE-
BRIS PECCANTIUM. Qua appellatione haud dubio
designat blandimenta, quibus cum vitiosi, tum vitia ipsa adli-
ciunt animos iuuentutis, adlectosque inficiunt ac corrum-
punt. Habent enim hoc pleraque vitia, præsertim quæ ado-
lescentiae ac iuuentuti veluti propria sunt, (ut iracundia,
libido, intemperantia, petulantia, temeritas, ambitio, &c.)
ut etiam non sentientes trahant. Siue peccandi facilitate;
cum sine molestia suscipitur, ad quod natura magis propen-
demus: sine precantium auctoritate ac multitudine; dum
vitia ob auctoris decus, frequentiamque eorum, qui illis

D

sum

IVLII AGRICOLÆ

22
sunt dediti, in virtutes accipiuntur, atque ad imitationem
alios accendent; licetumque adeo putatur, quod est publi-
cum: seu denique specie honesti, cum virtus sub nomine virtu-
tum, e. g. temeritas fortitudinis, prodigalitas liberalitatis,
obrepunt. Sed potissima heic conversationis vis est, qua pœne
necessie est eorum imbibiri vitia ac mores, quibuscum cotidie
viuitur; præsertim ab adolescentibus, quorum nondum ob-
firmatum aduersus has illecebras pectus facile peruersos ac
noxios familiarium mores admittit. Ceterum recte ait Tacit-
ius, *ab his illecebris areuisse Agricolam bonam integrumque natu-
ram*. Nam et si non parum aduersus hæc vitiorum blandimen-
ta doctrina & exerecitatio potest; plurimum tamen naturæ
bonitas valet, si rite colatur ac soveatur. Quemadmodum e-
diuerso qui natura in virtutibus proclives sunt, eos, humana qui-
dem opera ac industria, aut nunquam, aut ægerrime in virtu-
tis semitam traducas.

§. XXI. *Sublime ingenium, interprete summo viro, Aug-*
in comit. Buchnero, est, quod alta agit, & omnia capiat; quemadmo-
MS. ad b. l. dum Plinius Cæsari sublimitatem omnium capacem tribuit: cre-
etum vero, acre, & sibi semper intentum, non languidum, timi-
*13. A. 3. 7. dum, socors. Noster alibi, cum de Nerone loquitur, *vinidum**

4. H. 5. 2. animum; cum de Heliodio Prisco, *ingenium illustre* vocat. Vbi-
que vero designat per hosce characteres ingenium, ut ab erudi-
tis appellari solet, *præticum*, i. e. sensu communi, & iudicio
rebus agendis congruenti, ingenita quadam felicitate præ-
stans, plurimumque discrepans a specie ingenii qualibuscum-
que adminiculis ac adsciticiis coloribus efficta & elaborata.
qualis non paucis magnorum ingeniorum opinionem con-
ciliare solet, quamvis non amplius quam exteriori scenæ in-
seruiat. Huiusmodi ingenio pratico cum primis ei opus, qui
ad eximii politici gloriam per literarum studia adspirat. Nam
quemadmodum in omni studiorum genere, ita in politico
apta ac, ut ita dicam, appropriata ingenii vis requiritur. Et
heic quoque illud poetæ locum inuenit: